1

中国化工节能技术协会文件

中化能协[2017] 06 号

关于举办 2017 年中国石油化工行业节能减排环保

技术论坛暨环保技术装备供需洽商交流会的通知

各有关石油化工企业事业单位、科研院所，有关单位：

当前掣肘石油化工行业环保工作进展的技术难题主要是高浓

废水循环利用、液体零排放、危险固废分质回收利用、挥发性有

机气体处理、化工园区污染源头管控等。如何优化产业布局、促

进产业升级示范，推动产业集约发展、清洁发展、低碳发展、安

全发展和可持续发展是值得整个石油化工行业深入探讨的问题。

我国石油和化工行业面临巨大的环保压力，中国化工节能协会已

明确将全面实施绿色发展战略列为在 2017 年重点任务之一。

为了推动先进环保技术装备在石油和化工行业的应用，搭建

环保工程总包方、先进技术专利方、先进环保设备生产商与石油

和化工企业对接洽商的平台，加快节能环保关键共性技术研发和

先进适用技术推广应用，推动石油化工节能与绿色发展，中国化

工节能技术协会决定举办“2017 年中国石油化工行业节能减排环

保技术论坛暨环保技术装备供需洽商交流会”。届时将针对“十

三五”石油化工产业发展政策、石油化工产业发展战略及创新方

向、核心节能环保工艺技术创新及关键装备研发应用进展、技术

突破等议题展开重点交流，现将会议具体事宜通知如下：

2

一、会议组织

主办单位：中国化工节能技术协会

学术支持：中国石油天然气集团公司、中国石油化工集团公司、

中国海洋石油总公司、中国化工集团公司、中国中化集团公司、神华

集团有限责任公司、陕西延长石油(集团)有限责任公司、宁夏宁东化

工产业园区管理委员会、宁夏宝丰能源集团股份有限公司、宁夏回族

自治区石油化学工业集团有限公司

媒体支持：中国石油网、中国石化网、中国化工网、国家石油和

化工网、北极星节能环保网、石油和化工节能网、《煤化工》、《现

代化工》、《煤炭工程》

协办：华夏博源（北京）工程技术研究院

二、参加对象

1、本次会议将邀请国家发改委、环保部、水利部(全国节水办)

国家能源局、全国能源化学工会等有关政府部门领导到会指导。

2、中石油、中石化、中海油、延长石油、神华集团、中国中化、

中国化工、中国化学工程及各下属分公司，地方石油和化工企业的领

导及专家。

3、各地石油、石化、煤化工等行业重点企业环保部门负责人；石

油化工园区规划、审核、设计机构和环保安全设施运营、监管机构负

责人；化工园区环保项目负责人，环保工程设计总包公司代表，环保

技术专利单位代表，环保设备企业代表，科研单位及研究机构专家；

石油化工配套装备、工程设计、项目建设、咨询、金融投资机构等。

三、主要内容

（一）政策解读、专题报告、环保技术创新与应用

1、“十三五”石油化工节能减排技术与绿色环保发展

2、高浓度石油化工废水处理及液体零排放

3、石油化工企业循环水系统节能、节水技术及零排放技术进展

3

4、石油化工脱硫脱硝技术、挥发性有机化合物（VOCs）及恶臭气

体治理

5、石油化工企业污水处理及中水回用与废水资源化新技术

6、固废危废处理技术工艺与资源化利用

7、污水高级氧化处理技术、高含盐污水资源化利用技术

8、石化和化工行业 VOCs 检测、检漏及治理技术

9、烟气净化与硫回收技术与工程应用

10、石油、石化固体废物资源化利用

11、煤化工硫回收与烟气脱硫脱硝创新解决思路

12、煤化工废水处理近零排放的整体解决方案

13、膜技术在工业废水中的进展与应用

14、工业废水废气检测、监测及数据处理

15、煤化工项目环境评价重点影响因素与对策分析

16、石油化工“三废（废气、废水、废渣）”经验交流与分享

（二）环保技术装备供需洽商会

1、石油、石化、煤化工项目环保技术应用情况及需求；

2、化工园区节水治污技术应用情况及需求；

3、设立洽商会场，根据会前调研反馈情况，安排供需对接。

四、时间及地点

2017 年 6 月 16 日 全天报到；银川市（具体地点另行通知）

6月 17 日-18 日 主题报告、业务交流、商务洽谈

6月 18 日下午 技术考察与观摩：宁夏宁东化工产业园区、

宁夏宝丰能源集团股份有限公司。

五、参加办法

1、请有关人员尽早报名、注册，以便安排住宿和会场。会议注册

费 3500 元/人（包括会务费、资料费、场租、专家报告费等）。6月

9日前汇款，会议费按 3200 元/人收取。食宿统一安排，费用自理。

4

如需会刊广告、会议赞助等请向我会索取详细方案。同一单位 2人同

行，按 3200 元/人收取。组团参加，可以给予优惠。

2、标准企业展台 9000 元包含两人参会费、标准 3X3 展台。企业多

媒体演示 20 分钟，费用 15000 元人民币：包含两人参会费用。战略合

作单位企业多媒体演示 30 分钟，费用 28000 元人民币：包含两人参会

费用、标准 3X3 展台、手提袋、代表证、荣誉证书、论文集、通讯录。

六、联系方式

电 话：（010）62669892 62669708 62669776

传 真：（010）62669892 62669708 62669776

联系人：丁 琦 手 机：18911759884

徐佳慧 手 机：18310219108

齐 欣 手 机：13164225710

会议官方网站：www.syhgjn.cn

附件：

1、参会回执与需求反馈表

2、赞助方案

主题词：石油化工 产业发展 节能环保 技术交流 通知

抄送：各地石油石化化工主管部门，各行业协会。共印 200份。